CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO   Nº           ,  DE 2007

(do Deputado JOÃO MATOS )

Requer a realização de audiência pública
para tratar dos Certificados de Entidades
Beneficentes de Assistência Social.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta

Comissão, a realização de Audiência Pública para debatermos a concessão, renovação e

cancelamento dos Certificados de Entidades Beneficentes de Assistência Social (CEBAS),

com os seguintes convidados:

- Sr. SILVIO IUNG, Presidente do Conselho Nacional de Assistência Social

(CNAS);

- representante do Ministério da Educação;

- representante do Ministério da Saúde;

- representante do Ministério da Assistência Social;

- representante da Secretaria da Receita Federal;

- Sr. ANTÔNIO LUIZ PARANHOS RIBEIRO LEITE DE BRITO , Diretor

Presidente da Confederação das Santas Casas de Misericórdia, Hospitais

e Entidades Filantrópicas (CMB);

- Sr. EUSTÁQUIO AFONSO ARAÚJO , Presidente da Associação Brasileira

das Universidades Comunitárias (Abruc);

- Sr. JOSÉ MARINONI , Presidente da Associação Nacional de

Mantenedoras de Escolas Católicas do Brasil (Anamec);

- Sr. EULER PEREIRA BAHIA , Presidente da Associação Brasileira de

Instituições Educacionais Evangélicas (ABIEE);

- Dom GERALDO LYRIO ROCHA , representando a Conferência Nacional

dos Bispos do Brasil (CNBB);

- Sr. EDUARDO LUIZ BARROS BARBOSA , Presidente da Federação

Nacional das Associações de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAEs); e

- Sr. LIZAIR DE MORAES GUARINO , Presidente da Associação Pestalozzi.

JUSTIFICATIVA

  Tendo em vista a importância para a sociedade brasileira das Entidades

Beneficentes de Assistência Social, que por meio da filantropia suprem, por vezes, a ação

do Estado, é de grande relevância que esta discussão seja trazida a esta Comissão.

Sala da Comissão, em 28 de junho de 2007.

Deputado JOÃO MATOS